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Úvod

Blatková rašeliniště

Středoevropská rašeliniště s dominancí mokřadních borovic jsou unikátním ekosystémem,
přetrvávajícím kontinuálně na stejném místě a přibližně ve stejném rozsahu od časného
holocénu (Jankovská 1980). V této trvalé a stabilní existenci jsou těžko srovnatelná s jinými
ekosystémy příslušné geografické oblasti. Mohou být nahlíženy jako ekologické ostrovy
(Spitzer 1994) se všemi důsledky s tím souvisejícími, jako je poměrně rychlá mikroevoluce,
reliktnost taxonů i společenstev a citlivost k vnějšímu narušování. Extrazonální charakter,
uvažujeme-li rozsáhlou zónu severských rašelinišť, dává středoevropským rašeliništím
významný biogeografický kontext (Dierssen 1996, Mikola et Spitzer 1983, Soukupová 1996).

Ráz jednotlivým lokalitám dávají příslušné populace dominantních borovic, jejichž
taxonomické postavení je složitější (podrobněji níže), nápadný je však přechod čistě
stromových forem až v nízké, keřové formy se vzrůstající nadmořskou výškou. Nejsem si
vědom žádného podobného případu, kdy by byly tak úzce svázány životní forma a
taxonomické postavení edifikátoru, vegetační gradient a gradienty faktorů prostředí, tak jak
tomu je v případě šumavských a přilehlých rašelinišť. Jejich význam zvyšuje skutečnost, že
hlavní taxon zúčastněných borovic Pinus rotundata má poměrně malý areál, nejmenší ze
všech středoevropských dřevin tvořících dominanty lesních porostů (obr. 1 na straně 41).

Blatková rašeliniště jsou v současnosti ohrožena především často dlouhodobým vlivem
odvodnění a atmosférickou depozicí živin. Jelikož je existence tohoto ekosystému přímo
závislá na prosperitě populací borovice P. rotundata, pokusil jsem se v předkládané práci
přispět k poznání její ekologie, které je nezbytné pro účinnou ochranu zbývajících lokalit, na
nichž se poměrně často můžeme setkávat s jejím významným vymíráním a ústupem (Rektoris
et al. 1997, Sengbusch et Bogenrieder 2001, Boratyńska et. al. 2003, Freléchoux et al. 2004).

Poznámky k taxonomii mokřadních borovic

Borovice na středoevropských rašeliništích, nepočítaje Pinus sylvestris, byly nejprve řazeny
k Pinus mugo. Taxonomické názory na hodnocení celého agregátu P. mugo jsou však velmi
rozporuplné. Nejasnosti pramení zejména z různě širokého chápání taxonů různými autory, z
tradovaných omylů minulosti a ze značné variability a ne zcela ostrého ohraničení
jednotlivých taxonů, které jsou v určitých částech areálu spojeny poměrně rozsáhlými
hybridogenními populacemi.

Vyčerpávající přehled různých taxonomických pojetí jednotlivých autorů podávají
Hamerník et Musil (2007).

Raději ponechávám stranou, že do již tak složité taxonomické problematiky vnáší další
nejistotu Businský et Kirschner (2006) zjištěním, že neotyp P. rotundata (Austria, Tirol, Mt.
Zwieselberg above lake Plansee), který stanovil Christensen (1987), není intermediární mezi
P. uncinata a P. mugo, ale je na pomezí P.uncinata a P. uliginosa (neotyp Poland, Kłodzko
Region, Wielkie Torfowisko Batorowskie (Christensen 1987)), s bližším vztahem k P.

uncinata a nelze jej proto použít jako pojmenování borovice blatky. Na úrovni druhu by se
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borovice blatka měla jmenovat P. hartenbergiensis (Businský et Kirschner 2006). Na úrovni
poddruhu P. uncinata subsp. uliginosa (Businský et Kirschner 2006).

Pro ulehčení orientace v následujícím textu uvádím seznam platných jmen
středoevropských borovic z širokého okruhu P. mugo a jejich nejčastěji používaných
synonym, jak je uvádí Businský (1998, 1999) doplněný o další synonyma, s kterými jsem se
nejčastěji při studiu literatury setkal, která uvádím v hranatých závorkách:

Pinus mugo TURRA (1764)
syn. Pinus mughus SCOPOLI (1772)
syn. Pinus pumilio HAENKE (1791)
[syn. Pinus montana MILLER (1768)]

Pinus uncinata RAMOND ex DE CANDOLLE. (1805)
syn. Pinus uncinata MILLER ex MIRBEL. (1806)
syn. Pinus mugo var. rostrata (ANTOINE 1840) HOOPES (1941)
[syn. Pinus mugo subsp. uncinata (RAMOND) DOMIN (1935)]

Pinus rotundata LINK. (1827)
syn. Pinus uliginosa NEUMANN ex WIMMER (1837)
[syn. Pinus mugo subsp. rotundata (LINK) JANCHEN et NEUMAYER (1941)]
[syn. Pinus uncinata subsp. rotundata (LINK) JANCHEN et NEUMAYER (1941)]
[syn. Pinus uncinata subsp. uliginosa (NEUMANN) BUSINSKY comb. nova]

Pro úplnost je ještě třeba zmínit jména relativně často se vyskytujících hybridů mokřadních
borovic:

Pinus × pseudopumilo (WILLK.) BECK (1890)
Pinus mugo × Pinus rotundata

Pinus × digenea BECK (1888)
Pinus sylvestris × Pinus rotundata

Rozšíření jednotlivých taxonů, tak jak jsou chápány v této práci, ukazuje obr. 1 na
straně 41.

Vlastní P. rotundata LINK. je druh s diskutabilním taxonomickým postavením. Z toho
pramení mnoho problémů při vyhledávání a studiu literárních podkladů, jelikož se daný druh
v literatuře vyskytuje pod více různými jmény. Hlavním problémem je však skutečnost, že i
stejná užívaná jména v literatuře mohou v důsledku rozdílného chápání u různých autorů
označovat rozdílné taxony. Proto považuji za vhodné, zmínit v úvodu alespoň základní
názorové proudy týkající se této problematiky, se kterými se můžeme setkat:

a) Pinus rotundata – samostatný taxon na různé taxonomické úrovni v rámci polymorfní
skupiny taxonů agregátu P. mugo.

b) Pinus rotundata – introgresívní hybrid mezi P. mugo a P. uncinata.
c) Pinus rotundata – hybrid mezi P. sylvestris a P. mugo (vyvrácený omyl).
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V následujícím doplňujícím textu (psaný petitem), který rozvádí výše zmíněné názorové
proudy, uvádím názvy druhů přesně podle jednotlivých článků. Přestože si netroufám názvy
přímo překládat do taxonomického pojetí použitého v této práci, uvádím pro snazší orientaci
ve složené závorce, o jaký druh by se mohlo dle mého názoru jednat.

Výše zmíněné názorové proudy najdeme např. v těchto pracích:

ad a) Prus-Glowacki et al. (1998) studovali taxonomickou pozici P. uliginosa {P. rotundata}. Doba

divergence od společného předka je podle nich u P. uliginosa {P. rotundata} z lokality Wielke Torfowisko

Batorowskie podle genetické vzdálenosti (Nei) dvakrát větší než pro P. uncinata {P. rotundata}. Můžeme

vyloučit, že by P. uliginosa {P. rotundata} z této lokality byla okrajovou populací P. uncinata.

Siedlewska et Prus-Glowacki (1995) studovali genetickou strukturu P. uliginosa {P. rotundata} z Wielkie

Torfowisko Batorowskie na základě variability isoenzymů a porovnávali se strukturou P. mugo z Tater a

P. sylvestris z údolí Klodzka a Czersku. Koeficienty genetické podobnosti (Nei, Hedrick) ukázaly odlišný

charakter od P. sylvestris a jen volný vztah s P. mugo. Také genetická diferenciace populací ukázala specifitu

P. uliginosa {P. rotundata}.

Když Boratyńska et al. (2003) provedli porovnání více znaků na stejných lokalitách jako Staszkiewicz et

Tyszkiewicz (1972), dospěli k názoru, že místní populace P. uliginosa {P. rotundata} má daleko větší podobnost

s P. mugo, než s P. sylvestris.

Lewandowski et al. (2000) při výzkumu genetické diferenciace mezi blízce příbuznými druhy borovic, které

zahrnovaly P. sylvestris, P. mugo, P. uncinata a P. uliginosa {P. rotundata}, zjistili, že genetická vzdálenost

(Nei) mezi P. sylvestris a P. mugo je dvojnásobná proti P. uliginosa {P. rotundata} a P. uncinata. P. uliginosa

{P. rotundata} a P. uncinata považují spíše za poddruhy, k nimž dodávají, že jsou pravděpodobně vzniklé

dávnou hybridizací mezi P. sylvestris a P. mugo.


[…]

tradičního obhospodařování), tak pravděpodobně i nepřímou (atmosférické depozice, změna
klimatu).

Úspěšné uchycení semenáčků borovice blatky a jejich přežívání v konkurenci smrku
ztepilého a borovice lesní záleží především na těchto faktorech:

a) dostatečná výška hladiny podzemní vody
V podmínkách vysoké hladiny podzemní vody vykazují semenáčky P. rotundata nejlepší

růst v porovnání s hlavními konkurenčními druhy, jimiž jsou Picea abies a P. sylvestris. Při
snížené hladině podzemní vody sice rostou semenáčky blatky lépe, ale ještě lepší růstové
výsledky vykazuje postupně P. sylvestris a P. abies.

b) nízká hladina dostupných živin
Rašeliniště s výskytem životaschopných populací blatky se vyznačují relativně nízkým

obsahem živin. Nízký obsah dostupných živin je podmínkou existence samotného
ekosystému, v kterém jsou schopné přežívat jen druhy adaptované na tyto extrémní
podmínky. Zvýšený obsah živin sice podporuje růst P. rotundata, ale především i ostatních
druhů, s kterými je borovice blatka v konkurenčním vztahu.

c) dostatečná hladina osvětlení
Dynamika růstu borovice blatky v případě stínění se velmi snižuje především v porovnání

se smrkem ztepilým, pokud ten nachází ostatní podmínky příznivé pro svůj růst (což je
především nižší hladina podzemní vody). Smrk ztepilý je navíc schopen dosahovat daleko
větších výšek než borovice blatka, takže populaci blatek postupně přeroste a zastíní. Tím
prakticky znemožní přirozené zmlazení a stíněné starší stromy odsoudí k postupnému zániku.

Jednotlivé výše zmíněné faktory jsou různou měrou ovlivněny v případě různých
disturbancí, což následně určuje pravděpodobnost návratu borovice blatky na narušená místa.
Na narušených lokalitách se navíc P. rotundata může křížit s P. sylvestris což může být
zvláště pro malé populace zničující.

Nejpříznivější z hlediska následné pravděpodobnosti úspěšné regenerace jsou přirozené
disturbance. Při polomu není nepříznivě narušen vodní režim, spíše naopak dochází
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k mírnému zvodnění stanoviště v důsledku poklesu transpirace a otevře se prostor pro růst
původně podúrovňových stromů. Požár má podobné důsledky pro vodní režim, ale likviduje i
podúrovňové stromy a navíc po něm dochází k zvýšení obsahu dostupných živin, takže se
regenerace o nějaký čas oddaluje.

Z lidských zásahů má nejméně negativní vliv prostá těžba dřeva, po níž je porost schopen
opět zregenerovat, pokud nedojde k narušení vodního režimu. Těžba rašeliny zasahuje do
ekosystému vždy velmi radikálně. Původní způsob těžby borkováním většinou nepostihl
kompletně celou lokalitu a po ukončení těžby začaly vytvořené sníženiny, které jsou většinou
dobře zásobené vodou, opět postupně regenerovat. Na příhodných místech pak dochází
k opětovnému uchycování borovice blatky. Vyloženě nepříznivé jsou pro ni většinou pouze
příliš zvodnělé či naopak přesychavé části. Moderní velkoplošná těžba (na našem území
především frézováním) je spojena s důkladnějším odvodněním než v případě borkování a
navíc většinou na lokalitě neponechává významnější zbytky původních porostů, které jsou
jako zdroj semen borovice blatky i ostatních druhů základní podmínkou možné kolonizace
uvolněného prostoru. Zbytková vrstva rašeliny je minimální a navíc byla hlavně v minulosti
rašeliniště lesnicky rekultivována, což většinou znamenalo jejich definitivní zánik. I na
nerekultivovaných plochách těžených rašelinišť je velmi obtížné zvýšit a hlavně stabilizovat
výšku hladiny podzemní vody. Krajně obtížné je vůbec uchycení rašeliništních druhů a
nastartování opětovného ukládání humolitu. Úspěšná a udržitelná přirozená kolonizace
borovicí blatkou je v tomto případě ze střednědobého hlediska (desetiletí) málo
pravděpodobná.

Z hlediska populací blatky je nepříznivým lidským zásahem pravděpodobně i opuštění
tradičního využívání rašelinišť k pastvě či selektivní těžbě, které udržovaly na lokalitách
méně zapojený porost. Vliv klimatických změn (zvyšování průměrné teploty) a atmosférické
depozice (formy dusíku) pravděpodobně také přispívají k většímu zapojování porostů, což
opět znevýhodňuje blatku.

Pro zlepšení stavu populací P. rotundata a blatkových rašelinišť jako celku je
pravděpodobně první a nejdůležitější podmínkou udržení optimální hladiny podzemní vody a
celková stabilizace vodního režimu. V naprosté většině případů totiž trpí lokality narušením
vodního režimu v důsledku odvodnění. Přílišné a náhlé zvýšení hladiny však může vést až
k odumírání původního porostu, proto je dobré provádět manipulaci pozvolně. Dlouhodobější
nepřiměřené zvýšení hladiny či opakované zaplavování lokalit minerálně bohatší vodou může
způsobit úplné vymizení blatky a významné změny původních rostlinných společenstev.
Efekt stabilizace a optimalizace vodního režimu bude pravděpodobně relativně dlouhodobý.

V případě akutního ohrožení stávajících populací borovice blatky kompeticí se smrkem
ztepilým, s nemožností rychlé úpravy vodního režimu, lze zřejmě použít i selektivní kácení
smrku ztepilého. To sice zlepší světelné i vlhkostní podmínky pro borovice blatky, ale je
bohužel zároveň doprovázeno větší náchylností uvolněných starších jedinců k vývratům a
polomům. Efekt takového zásahu je však pravděpodobně relativně krátkodobý a nenahrazuje
vlastní úpravu vodního režimu.