Vyjádření školitele k doktorské disertační práci Marka Bastla: *Ekologie borovice blatky (Pinus rotundata Link.) ve vztahu k regeneraci blatkových borů*

Předložená práce měla dlouhou historii, kterou raději nebudu rozvádět. Jsem rád, že se nakonec Markovi podařilo předložit pěkný, ucelený soubor prací. Jedná se spíše o detailní *case studies*, nějaká obecnější práce, která by výzkumné úsilí nějakým způsobem rámovala, by nebyla špatná. Byl bych rád, kdyby se objevila v budoucnu, protože věřím, že M.B. na blatková rašeliniště nezanevřel a bude se jim věnovat, alespoň částečně, i do budoucna. Bohužel se mi nepodařilo Marka donutit, aby napsal Úvod a Shrnutí v angličtině. Tím předem vyloučil zahraniční oponenty. Já osobně jsem s předloženou prací spokojen a doporučuji ji k přijetí. Podrobnější zhodnocení je, samozřejmě, na oponentech. Přeji Markovi hodně zdaru.

V Českých Budějovicích, 5.5.2008

Karel Prach